spiritu, » etc., « quibus amabilis disciplina, dulce jejunium, breves vigiliæ, labor delectabilis manuum, et universa denique hujus sancte conversationis austeritas relingerium videatur. Contra sane invenire est homines pusillanimes, deficientes sub onere, virga et calcaribus indigentes: quorum remissa lætitiâ, pusillanimis tristitiâ est: quorum rara, et brevis compunctio, » etc. Et enumerat ibi multa mala de ipsis, et postea subjungit: « Nonne tibi vita horum inferno penitus appropinquare videtur? Socii plane sunt tribulationis, sed non consolationis. » Patet ergo, quod non omnes portantes crucem pœnitentiæ percipiunt unctiorem spiritualis lætitiæ; sed illi soli (a) in angaria portant crucem, sicut ille, de quo dicitur¹ quod « angariaverunt eum, ut tolleret crucem Jesu. » Quæ autem sit ista unctio, dicit Apostolus²: « Qui unxit nos, et qui signavit nos, et dedit nobis pignus spiritus » gloriæ, id est, arrham de possidenda vita æterna. Differt enim pignus, et arrha: arrha enim est pars pretii, pignus non³. Arrha ergo est quædam prægustatio æternæ beatitudinis imperfecta: hic enim modicum prægustatur, sed in futuro pleno calice bibitur. In Psalmo⁴: « Et torrente voluptatis tuæ potasti eos. » Hæc ergo unctio est quædam prægustatio futuræ dulcedinis æternæ, propter quam sanctis, quidquid hic patiuntur, non solum leve videtur, sed etiam dulce. Hoc est, quod dicitur⁵: « Issachar asinus fortis, acubans inter terminos: et vidit requiem, quod esset bona, et terram, quod esset optima; et supposuit humerum suum ad portandum. » Issachar interpretatur *memoria Domini*, vel *vir mercedis*: et signat virum, qui in omnibus operibus suis est memor Dei, et omnia facit intentione mercedis æternæ; qui *asinus fortis* dicitur, propter passionum tolerantiam; *acubans inter terminos*, propter desiderium cœlestis patriæ. Dicit enim Glossa: « Habitare in terminis est non de mundanis quærere, sed ultimum desiderare. Vidit requiem, quod sit bona, et terram, quod sit optima, quando de delectatione, quæ erit in patria, datur ei modicum prægustare; et tunc supposuit humerum suum ad portandum: « Jugum » Domini⁶ « leve, et onus suave. » Unde dicit Glossa:

¹ *Matth.*, xxvii, 32. — ² *I Cor.*, i, 21-22. — ³ *Ex August.*, serm. xliii, al. *de divers.*, cxxii, n. 9; serm. clvi, al. *de verb. Apost.*, xlii, n. 16; serm. cccxxviii, al. inter *Viguerianos* xxiv. — ⁴ *Psal.* xxxv, 9. — ⁵ *Gen.*, xlix, 15. — ⁶ *Matth.*, xi, 30. — *Bern.*, in *Dedic. Eccl.*, serm. i, n. 5. — ⁸ *Gregor.*,

« Qui ad promissam requiem ire desiderat, mandatorum onera libenter portet. » Hæc est sanctorum consolatio, quam non movit, nisi qui accipit. Qui istam unctiorem semel sentiret, libenter crucem pœnitentiæ portaret. Sed, sicut dicit B. Bernardus⁷: « Multi pœnitentiam fugiunt, qui crucem vident, sed non unctiorem. » Si igitur abhorret crucem, respice unctiorem, considera præmium; quia, sicut dicit Gregorius⁸, « Consideratio præmi minuit vim flagelli. » Sic igitur debet ista domus inungi oleo lætitiæ spiritualis, quod fluit (b) desuper, scilicet ex consideratione æternæ beatitudinis.